流动资产合计 1,266,770.24 1,371,770.24 1,791,366.72 2,196,366.72

资产总计 1,527,789.15 1,632,789.15 2,030,872.60 2,435,872.60

流动负债合计 773,439.53 773,439.53 1,180,491.20 1,180,491.20

负债合计 843,445.53 843,445.53 1,253,964.23 1,253,964.23

流动比率 1.64 1.77 1.52 1.86

速动比率 1.63 1.77 1.51 1.85

现金比率 0.08 0.22 0.09 0.43

资产负债率 55.21% 51.66% 61.75% 51.48%

由上图可见，本次非公开发行募集资金到位后，母公司现金比率由 0.08 上

升至 0.22，资产负债率由 55.21%下降到 51.66%。合并报表现金比率由 0.09 上升

至 0.43，资产负债率由 61.75%下降到 51.48%。

本次发行完成后，公司的资产规模将有较大幅度的增加，资产结构更加稳健，

资产负债率将有效降低。公司的资产负债期限结构和偿债能力财务指标得以优

化，将为公司资产规模和业务规模的均衡发展以及利润增长打下良好的基础。随

着公司本次募集资金的使用，公司的业务规模将进一步增强，公司整体的业绩水

平将得到进一步提升。

五、本次募集资金投资项目取得有关主管部门批准的情况以及尚需呈

报批准的程序

本次募投项目无需取得任何备案或环评批复文件。

金螳螂非公开发行股票申请文件非公开发行股票预案

 39

第四节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后上市公司业务及资产的整合计划及公司章程的调整

本次募投项目不涉及上市公司业务及资产的收购与整合，本次发行后公司通

过为中小微供应商及家装 e 站各分站、微站提供金融服务，有效支持公司装饰装

修业务的快速发展，并获取良好的业绩回报。同时，随着公司整体资产规模的扩

大，流动资金的增加，公司资本实力获得增强，公司的抗风险能力也将有显著提

升。

本次发行后，本公司的注册资本及总股本将会相应扩大，公司董事会拟提请

股东大会授权董事会在本次发行完成后，根据实施情况对公司章程中有关股本的

条款进行相应修改，并办理有关工商变更登记事宜。

二、本次发行后预计上市公司股东结构、高管人员结构、业绩结构的

变动情况

本次发行后，本公司的股东结构将发生变化。公司将增加不超过 14,310 万

股有限售条件流通股。以 2015 年 5 月末的股东名册，按发行上限 14,310 万股测

算，公司股东结构变化如下：

股份类型
本次发行前 本次发行

增加数（股）

本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件流通股 83,302,928 4.73% 143,100,000 226,402,928 11.88%

其中：高管锁定股 83,302,928 4.73% 143,100,000 226,402,928 11.88%

无限售条件流通股 1,678,902,865 95.27% 0 1,678,902,865 88.12%

其中：金螳螂集团 435,203,553 24.70% 0 435,203,553 22.84%

金羽公司 423,361,509 24.02% 0 423,361,509 22.22%

合计 1,762,205,793 100.00% 143,100,000 1,905,305,793 100.00%

本次发行前，金螳螂集团为本公司第一大股东，截至本预案签署之日，直接

持有 435,203,553 股本公司股票，占本公司总股本 1,762,205,793 股的 24.70%。金

羽有限为本公司第二大股东，直接持有 423,361,509 股股票，占总股本的 24.02%。

本公司实际控制人朱兴良通过金螳螂集团和金羽公司合计控制本公司 48.72%的

金螳螂非公开发行股票申请文件非公开发行股票预案

 40

股份。

本次发行如按发行数量上限 14,310 万股实施，本公司总股本将变更为

1,905,305,793 股，金螳螂集团和金羽公司不参与本次认购，发行完成后其持股比

例合计将下降到 45.06%，仍处于相对控股地位。因此本次发行不会导致公司控

制权发生变化。

本次发行后，无限售条件的流通股所占比例不低于 25%，不存在股权结构不

符合上市条件之情形。

   本次发行不会对高管人员造成影响，公司尚无因本次发行而调整高管人员的

计划。本次发行后，若公司发生高管人员的正常变动，均将按照相关规定履行必

要的法律程序和信息披露义务。

本公司目前的主要业务包括建筑装饰、幕墙、设计、家具、技术服务等。本

次发行后，公司的主要业务不会发生改变，资产管理公司增资后，与主要业务相

关的金融服务类的收入会有所增加。

三、本次发行后上市公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次发行后上市公司合并报表范围将增加货币资金不超过 405,000 万元，所

有者权益增加不超过 405,000 万元，公司规模有所上升，资产负债率将有所下降，